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Anotace

Název: Srovnání stravovacích návyků vybrané skupiny dětí mladšího školního

věku v České republice a v Dánsku

Diplomová práce se zabývá výživou a stravováním zejména v mladším školním věku.

Cílem diplomové práce je zjistit a porovnat stravovací návyky u vybraných žáků z České

republiky a z Dánska. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická

část se věnuje základním složkám výživy, správnému stravovacímu a pitnému režimu,

obecným výživovým doporučením pro děti i dospělé a výživě dětí. Dalším tématem této

části je vhled do stravování v České republice a v Dánsku.

Praktická část obsahuje výsledky výzkumného šetření, jehož cílem bylo zmapovat

stravovací návyky vybrané skupiny žáků mladšího školního věku v České republice a

v Dánsku.
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Title: Comparing the eating habits of selected groups of elementary school

children in the Czech Republic and Denmark

This thesis deals with nutrition and diet, especially at a young age. The aim of this thesis

is to investigate and compare the dietary habits of selected pupils from the Czech

Republic and Denmark. It is divided into theoretical and practical parts. The theoretical

part deals with the basic elements of nutrition, proper eating and water intake, general

nutritional recommendations for children and adults, and nutrition of children. In

addition the theoretical part of the thesis is focused on a catering in the Czech Republic

and Denmark.

The practical part contains results of a research concentrated on eating habits of a

selected group of schoolchildren in the Czech Republic and Denmark.
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ÚVOD

Téma diplomové práce jsem vybrala na základě mého dlouhotrvajícího pocitu, že

v dětské populaci stále více přibývá obézních dětí. Bohužel to není jen můj osobní názor,

ale k tomuto jevu skutečně dochází. Podle lékařů má v současnosti až 30 procent

českých dětí potíže s nadváhou. Během své pedagogické praxe na 1. st. ZŠ jsem si všimla,

že děti často konzumují nevhodné potraviny, zejména hodně sladkostí, které bez

kontroly nakupují například ve školních automatech. Mnohdy také mají nevhodné

svačiny, které jsou opět k dostání ve školních automatech nebo bufetech, například

párek v rohlíku či housky se salámem. Narůstající množství obézních dětí v naší

republice mě tedy vedlo k potřebě srovnání skladby stravy českých dětí se stravováním

dětí v jiných zemích, kde je stravování obecně zažité jako zdravější. Jako vhodná země

pro toto porovnání bylo vybráno Dánsko, které je všeobecně považováno za stát se

zdravým stravováním. Tento názor je podporován výzkumy, které ukazují, že dánské

obyvatelstvo má nižší procento nadváhy i obezity ve srovnání s ostatními evropskými

zeměmi.1 Studie týkající se stravovacích návyků jsou z dlouhodobého hlediska

společensky významné, zároveň doufám, že díky této práci získám hlubší vhled do

problematiky a dozvím se spoustu nových a přínosných informací v této oblasti.

Cílem mé diplomové práce je u vybraných žáků z České republiky a z Dánska zjistit

stravovací návyky, ty porovnat a ověřit, zda jsou mezi nimi rozdíly. Dalším cílem je

pokusit se najít odpovědi na následující otázky. Z čeho se skládá svačina u nás a z čeho

v Dánsku? Učí se žáci ve školách o tom, jak se stravovat? Pokud ano, tak jakým

způsobem? Jedí Dánské děti více zeleniny než České? Mají v Dánských školách žáci

k dispozici automaty s občerstvením? Co si v nich mohou koupit? Co je pro Dány hlavní

jídlo dne? Jak jsou zajištěny obědy ve školách v České republice a v Dánsku?

Úkolem teoretické části této práce je shromáždit a prostudovat literaturu týkající se

výživy a stravování a danou problematiku teoreticky zpracovat za použití metody

literární rešerše. Dalším úkolem je prezentovat doporučení pro výživu žáků mladšího

školního věku a charakterizovat stravování v České republice a v Dánsku.

1 http://www.oecd-ilibrary.org/sites/factbook-2013-
en/12/02/03/index.html?contentType=&itemId=/content/chapter/factbook-2013-100-
en&containerItemId=/content/serial/18147364&accessItemIds=&mimeType=text/html
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Úkolem praktické části je se pomocí metody dotazníkového šetření pokusit analyzovat

stravovací návyky žáků mladšího školního věku, získaná data vyhodnotit a interpretovat

výsledky.

1 TEORETICKÁ ČÁST

Těžištěm teoretické části je otázka zdravé výživy dětí a shrnutí informací týkajících se

této oblasti na základě studia odborné literatury. Záměrem je objasnit, za jakých

podmínek se správné stravovací návyky formují. Nicméně bych se v úvodu chtěla

věnovat i obecným informacím o výživě z důvodu větší ucelenosti práce.

1.1 VÝZNAM VÝŽIVY PRO ČLOVĚKA

Podle Fraňkové et al. (2000) nás jídlo provází celým životem, od početí až k posledním

dnům života. Je svým způsobem centrem našeho žití. Jídlo je spjato s činností člověka,

s jeho chováním, komunikací a vztahy s dalšími lidmi. Souvisí s jeho kulturními,

sociálními a ekonomickými poměry ve společnosti, s jeho zaměřením, osobností

a pracovními aktivitami. Právě v dětství můžeme hledat vztahy mezi výživou

a formováním osobnosti. Jídlem člověk uspokojuje nejen své nutriční, ale i emoční

potřeby, stejně tak s ním může ochuzovat nebo obohacovat svůj duševní život. Díky

potravě lidé navazují a upevňují sociální vazby (Fraňková et al. 2000),(Fraňková, 1996).

Dále je výživa významným faktorem, který ovlivňuje životní styl člověka, stejně tak jeho

vývoj a zdraví. Složení potravy velmi ovlivňuje nejen tělesnou, ale i duševní stránku

organismu. Potrava také v těle plní nenahraditelné funkce jako výstavbu nových tkání,

nahrazování tkání opotřebovaných nebo zajištění správného chodu reakcí v organismu.

Stejně tak je zdrojem energie pro tvorbu tepla a veškeré životní pochody. Výživa se

společně s fyzickou aktivitou a genetickými dispozicemi podílí na výsledném stavu

každého člověka (Marádová, 2010).

Veškerá výživa organismu je nazývána potravou. Lidskou potravu můžeme rozdělit na

potraviny (mají výživovou hodnotu) a pochutiny (mají charakteristicky výraznou chuť

a vůni, ale ne výživovou hodnotu). Sestava denních jídel se nazývá strava a měla by být

uspořádána podle určitých pravidel, tak, aby zajišťovala optimální růst, maximální

fyzickou a psychickou výkonnost, imunitu organismu proti vnějším i vnitřním škodlivým

vlivům, maximální schopnost reprodukce a zpomalení projevů předčasného stárnutí.
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Kvantita, rytmus a složení přijímané potravy za den se dohromady nazývají stravovací

režim (Marádová, 1992).

1.2 STRAVA A JEJÍ SLOŽKY

1.2.1 Základní živiny

Mezi základní živiny patří bílkoviny, tuky a cukry. Naše strava by měla obsahovat určitý

poměr (trojpoměr) těchto látek. Tento poměr je jedním ze základních ukazatelů

vyrovnanosti výživy. Podle oficiálních doporučení by výživa zdravého člověka

s normální hmotností měla představovat 55-60 energetických procent cukrů, 25-30

energetických procent tuků a 10-20 energetických procent bílkovin (Kunová, 2004),

(Marádová, 1992).

Bílkoviny (proteiny)

Bílkoviny jsou hlavním stavebním kamenem a nemohou být plně nahrazeny žádnou

jinou živinou. Jsou nezbytné k růstu a vývoji, k přestavbě a obnovování buněk a podílejí

se na tvorbě některých hormonů. Bílkoviny neboli proteiny jsou složeny z aminokyselin,

z nichž některé si lidské tělo nedokáže samo vytvořit. Bílkoviny dělíme na živočišné

(obsahují všechny nezbytné aminokyseliny) a rostlinné (neobsahují všechny nezbytné

aminokyseliny). Výhodou rostlinných bílkovin je vysoký obsah vlákniny, nízký obsah

tuků a vliv na snižování hladiny cholesterolu. Živočišné bílkoviny ovšem není nutné

získávat pouze z masa. Zdrojem těchto bílkovin jsou také vejce, mléko a mléčné výrobky

(sýry, jogurty a tvaroh), u kterých je ale potřeba dát pozor na obsah tuku

(a cholesterolu), který obsahují. Při volbě mléčného výrobku je nutné vyvážit obsah

bílkovin, tuku a vápníku (Šoltysová et al. 2002).

Fraňková et al. (2000) uvádí, že názor na zastoupení bílkovin v potravě se v posledních


[…]


Na stranu „hubený“ či „spíše hubený“ se přiklonilo 28 českých respondentů

a 33 dánských respondentů. Spíše tlustými se označilo 7 Čechů a 9 Dánů.

Zajímavé je, že přes výsledky statistik21, ze kterých vyplývá, že některé děti jsou obézní,

a mé subjektivní pozorování respondentů, se nikdo takto neoznačil.

Graf 16: Názor respondentů na vlastní postavu

ČR

Dánsko

počet % počet %

hubený 12 12% 17 17%

spíše hubený 16 16% 16 16%

normální 65 65% 58 58%

spíše tlustý 7 7% 9 9%

tlustý 0 0% 0 0%

Tabulka 16: Názor respondentů na vlastní postavu

21 (Kremerová, 2012)
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Otázka č. 7: Jak často jíš sladké?

Otázka měla zjistit, jak často děti mladšího školního věku konzumují sladkosti. 15 %

českých žáků konzumuje sladkosti „denně“, 7 % je potom konzumuje dokonce „vícekrát

denně“. Z následujícího grafu vyplývá, že české děti konzumují sladkosti mnohem více

než dánské.

Graf 17: Frekvence konzumace sladkostí

ČR

Dánsko

počet % počet %

vícekrát denně 7 7% 3 3%

denně 15 15% 2 2%

1-3x týdně 40 40% 45 45%

zřídka 37 37% 48 48%

nikdy 1 1% 2 2%

Tabulka 17: Frekvence konzumace sladkostí
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Otázka č. 8: Jak často chodíš do fastfood občerstvení?

Konzumace potravin ve fastfood občerstveních vyšla pro obě země téměř shodně. V ČR

fastfood „vícekrát denně“ nenavštěvuje nikdo, v Dánsku je to 1 respondent, ale je

poměrně nepravděpodobné, že by se opravdu ve fastfoodu stravoval „vícekrát denně“

a tato odpověď bude spíše důsledkem nepochopení otázky. 1% dotazovaných v obou

zemích navštěvuje fastfood „denně“. 10 % (ČR) a 12 % (Dánsko) žáků navštěvuje

fastfood „1-3x týdně“. „Zřídka“ chodí do fastfood občerstvení 66 % (ČR) a 67 % (Dánsko)

dotazovaných. 23 % v ČR a 19 % v Dánsku tyto restaurace nenavštěvuje nikdy. Dalo by

se říci, že jde o poměrně pozitivní výsledky.

Graf 18: Frekvence návštěvnosti fastfood restaurací

ČR Dánsko

počet % počet %

vícekrát denně 0 0% 1 1%

denně 1 1% 1 1%

1-3x týdně 10 10% 12 12%

zřídka 66 66% 67 67%

nikdy 23 23% 19 19%

Tabulka 18: Frekvence návštěvnosti fastfood restaurací
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Otázka č. 9: Co snídáš? Co svačíš? Co obědváš?

V následující části byla provedena komparace vybraných dat. Jedná se například o údaje,

co žáci denně snídají, svačí, obědvají. Kdy jí během dne sladké. Která skupina se stravuje

zdravěji a jí více ovoce, zeleninu a mléčné výrobky.

Nejprve byla vybrána data dětí, které snídají, svačí a obědvají každý den. Pak bylo

zjišťováno, co tyto děti konzumují nejvíce. Závěry lze vyčíst z grafů.

Snídaně

Pro porovnání skladby jídelníčku byly vybrány snídaně, které jsou konzumovány doma,

protože jich je většina. Snídaní konzumovaných ve škole je minimum. Ve vybrané

skupině z ČR snídá „denně doma“ 79 dětí, v dánské skupině je to 92 dětí. U českých dětí

mezi nejoblíbenější potraviny na snídani patří tmavé pečivo, cereálie, mléčné výrobky

a také světlé pečivo a ovoce. Hodnoty konzumace těchto potravin jsou velmi vyrovnané.

Oproti tomu u dánských dětí na snídani výrazně vedou cereálie, konzumuje je „denně“

50 % dotazovaných. Následuje ovoce, tmavé pečivo a mléčné výrobky.
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Graf 19: Složení snídaní
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Svačina

82 respondentů z ČR svačí „denně ve škole“, dánských respondentů svačí „denně ve

škole“ pouze 22. Z následujícího grafu je patrné, jaká je skladba svačiny respondentů.

České děti na svačinu nejvíce upřednostňují ovoce (38 respondentů), pak také světlé

pečivo, tmavé pečivo a zeleninu. Dánské děti příliš nesvačí. Svačina těch, co ji konzumují,

se skládá z tmavého pečiva, ovoce a zeleniny.
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Graf 20: Složení svačin
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Oběd

Pro srovnání byly vybrány obědy konzumované „denně ve škole“, protože pouze

6 respondentů z Dánska obědvá „denně doma“. „Denně ve škole“ obědvá 66 českých a 87

dánských respondentů. Vzhledem ke kulturní odlišnosti obou států co se týče oběda, je

jeho složení velice rozdílné. Oběd českých respondentů se skládá hlavně z příloh (rýže,

těstoviny, brambory), polévek a masa. Oproti tomu oběd dánských respondentů se

skládá z tmavého pečiva (64 resp.), ovoce, zeleniny a masa, v tomto případě šunky apod.
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Graf 21: Složení obědů
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ČR

SNÍDANĚ SVAČINA OBĚD VE ŠKOLE

denně denně denně

počet % počet % počet %

ovoce 20 25% 38 46% 2 3%

zelenina 15 19% 19 23% 10 15%

mléčné výrobky 22 28% 9 11% 2 3%

cereálie 23 29% 0 0% 2 3%

tmavé pečivo 25 32% 20 24% 5 8%

světlé pečivo 20 25% 29 35% 6 9%

maso 9 11% 8 10% 15 23%

uzeniny 1 1% 2 2% 4 6%

sladkosti 3 4% 2 2% 0 0%
