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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

8

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

8

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

8

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

8

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

7

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

7

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

8

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

8

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

7

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

7

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě - Jaký názor má autorka na Novou výživovou pyramidu uvedenou na

s. 17? ( Chybí odkaz na informační zdroj). Jaký je současný stav

výživových doporučení v ČR?

- Souhlasí autorka s hodnocením mléka a mléčných výrobků

uvedeným na s. 64 a 79? Čeho se diskuse týká?

- Jak jsou vymezeny pojmy zdravé a nezdravé potraviny, jídlo?

- Která hlediska byla použita při výběru škol pro výzkumné šetření?

- Považuje autorka, po získání informací o stravování dětí v Dánsku,

za pozitivní existenci školních jídelen v ČR?

KRISTINA VÍCHOVÁ

Srovnání stravovacích návyků vybrané skupiny dětí mladšího školního věku

v České republice a v Dánsku

Doc.Ing. Jitka Vodáková, CSc.

Poznámky DP K Víchové je věnována aktuální problematice výživy dětí jako

součásti zdravého životního stylu. Za přínosné považuji využití

studijního pobytu v Dánsku pro získání potřebných informací a

realizaci výzkumného šetření, popsaného ve výzkumné části práce.

DP je poměrně rozsáhlá, teoretická část má 46 stran a výzkumná 34

stran. Obsahuje dále seznam použitých informačních zdrojů- tabulek,

obrázků, grafů a přílohu. Autorka věnovala zpracování tématu jistě

značné úsilí. Pro výzkumné šetření bylo vhodné zařadit předvýzkum,

podle kterého by autorka upravila použité položky, jejich formulace,

ale i rozsah tak, aby byly přiměřené věkové kategorii respondentů.

Některé pojmy (např. sladkosti, čaj), nejsou jednoznačně vymezeny,

takže získané výsledky mají omezenou informační hodnotu;

Poznámky k určitým nepřesnostem a případně chybám budou

uvedeny dále; jsou vybrány příklady:

- v „Prohlášení“ chybí věta, že práce nebyla použita k získání stejného

nebo jiného titulu;

- chybná je formulace (s.6), že výhodou rostlinných bílkovin je

vysoký obsah vlákniny a nízky obsah tuků. Tuto přednost mají

potraviny s rostlinnými bílkovinami;

- nepřesné jsou některé uváděné definice a informace související

s výživou;

- bylo by vhodné uvést denní doporučená množství živin podle

současných výživových doporučení; jsou specifikována pro

jednotlivé věkové kategorie, u dětí staršího školního věku i podle

pohlaví, u osob dalších věkových kategorií i podle jiných hledisek;

např. 24 g bílkovin na den se doporučuje pro děti 7-10leté

v materiálech EU (DACH), v návrhu našich DDD je 45g;

- součástí našeho jídelníčku nemá být vláknina, ale potraviny

s vyšším podílem vlákniny (s. 8);

- s. 28- je uvedena tabulka, nikoliv pyramida; chybí odkaz na zdroj

informací ( platí např. i pro obrázky 1, 2 aj.);

- s. 37-nebyl by lepší výraz „hodnocení“ místo „vhled“?

- bylo by vhodné uvést program použitý pro grafické zpracování

výsledků (s.52);

- s. 53 adal.- získané údaje (např. zakroužkování varianty, že dítě pije

vodu denně), nevypovídá nic o množství konzumovaných potravin a

nápojů ( např.vypité vody);

-v citacích a odkazech jsou drobné nedostatky, např. zkratka jména se

píše za přijmením i při uvedení více autorů, odkazy mají být v souladu

s citacemi (např. uvedeno Šoltysová, T. a Komárek, L.- citace, s.90,

Šoltysová et al. odkaz –s. 6), v textu jsou většinou odkazy, několikrát

však celá citace.(s. 20, 29 aj.), u odkazu na s. 27 chybí letopočet.

Jako celek předložená práce K. Víchové splňuje požadavky kladené

na diplomovou práci studovaného oboru.

Doporučuji předložit při obhajobě DP vyplněné dotazníky.

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě.

Datum a podpis autora posudku diplomové práce:
23. května 2013